
COMUNE DI GABICCE MARE
Provincia di Pesaro e Urbino

N.115 /III^ Settore del 22/04/2024 

DETERMINAZIONE DEL III^ SETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMONIO COMUNALE DI STRADE, GIARDINI, MARCIAPIEDI E 
PERCORSI CICLOPEDONALI, ANNO 2024. AGGIUDICAZIONE DITTA 
MULAZZANI S.R.L. – CUP: D97H24000050004 – CIG:B1091A30D8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;
Vista la delibera di Consiglio Comunale che, con atti nn. 42 e 48 del 14.12.2023, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026 ed il Bilancio 2024/2026; 
Vista la delibera di Giunta Comunale che, con atto n. n. 144 del 28/12/2023, ha provveduto all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026
Assunta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in virtù del provvedimento del 
Sindaco n. 95/IV Settore del 27/06/2019;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 7 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria patrimonio 
comunale di strade, giardini, marciapiedi e percorsi ciclopedonali, anno 2024” - individuando l’Arch. 
Bonini Michele quale R.U.P. della presente procedura per una spesa complessiva di € 350.000,00, con il 
seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO       
Importo Lavori      euro Percentuale euro
Super capitolo riqualificazione Strade – Marciapiedi   270.720,34
Super Capitolo riqualificazione piazze e percorsi 
ciclopedonali   35.500,00
Totale importo lavori    306.220,34
        
Oneri sicurezza (compresi nei prezzi unitari) euro   
Super capitolo riqualificazione Strade – Marciapiedi (6% lavori) 16.243,22   
Super Capitolo riqualificazione piazze e percorsi ciclopedonali (5% 
lavori) 1.775,00   



Incidenza Manodopera (compresi nei prezzi unitari)
Super capitolo riqualificazione Strade – Marciapiedi (14,801% 
lavori) 40.070,44
Super Capitolo riqualificazione piazze e percorsi ciclopedonali 
(14,801% lavori) 5.254,36

Importo lavori base d’asta per riqualificazione Strade – Marciapiedi 
(esclusi oneri di sicurezza e incidenza manodopera)  € 214.406,68, 
per gara MEPA
Importo lavori base d’asta riqualificazione piazze e percorsi 
ciclopedonali (esclusi oneri di sicurezza e incidenza manodopera)  € 
28.470,64, per gara MEPA     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Incentivo tecnico = 
2%    6.124,41  
Spese Tecniche Coordinatore sicurezza compr. iva e 
contr.   4.000,00  
I.V.A. 10% sui lavori (Strade e Marciapiedi, piazze e percorsi ciclopedonali 30.622,03  
Contributo ANAC 250,00  
Imprevisti (iva compresa) 2.783,22
Totale somme a disposizione Amm.ne   43.779,66  
 
TOTALE IMPORTO PROGETTO      350.000,00

Dato atto: 
-che con determina n. 21/III^ Settore del 12/02/2024 è stata approvata la procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, per l'affidamento dell'appalto relativo all’intervento di “Realizzazione di 
interventi di manutenzione straordinaria patrimonio comunale di strade, giardini, marciapiedi e percorsi 
ciclopedonali, anno 2024”  CUP D97H24000050004, per l’importo a base d’asta pari ad € 270.720,34 di cui 
€ 16.243,22 per oneri della sicurezza inclusi nei prezzi oltre al costo della manodopera di € 40.070,44 non 
soggetti al ribasso d’asta ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs 36/2023;
-che con determina n. 54/III^ Settore del 08/03/2024 è stato approvato l’elenco dei cinque operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 50 del D. Lgs 
n.36/2023 senza previa pubblicazione di bando di gara;
-che l’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, non ravvisandosi l’esigenza di 
valorizzare elementi qualitativi, considerando che il progetto esecutivo dell’opera individua in modo preciso 
le prestazioni dovute dall’appaltatore, i mezzi, le modalità, i tempi, senza margini di definizione dell’appalto 
in capo all’iniziativa d’impresa;
-che in data 28/03/2024 è stata generata, la “Richiesta di Offerta” (RDO), sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 4196533 a cinque operatori economici;
-che per la categoria Categoria "OG3” sono state invitate le seguenti ditte a presentare l’offerta dei lavori di 
che trattasi con scadenza il 08/04/2024 alle ore 12,00:

DITTA
C.A.T.E.P. CONSORZIO ARTIGIANI 
TRASPORTATORI ED ESCAVATORISTI,  Via Degli 
Abeti, 300 – 61122 PESARO, C.F./PARTITA IVA: 
00306990417
CANGHIARI COSTRUZIONI SRL, Via 



Dell’Artigianato, 7 -  MONTEGRIMANO TERME 
(PU), C.F./P.I. 00658420419, 
F.LLI OTTAVIANI SRL., via Ornaccia 7 – 
MONTEGRIMANO TERME (PU) C.F./P.I 
01266020419
MULAZZANI SRL, Via Degli Abeti 7/A – 61122 
PESARO C.F./P.I. 02561510419
PESARO COSTRUZIONI S.R.L. Strada per 
Montecchio, 29 – 61010 TAVULLIA (PU) 
C.F./P.I. 02599240419 

Preso atto che entro le ore 12,00 del 08/04/2024 sono pervenute le seguenti offerte:
DITTA
F.LLI OTTAVIANI SRL., via Ornaccia 7 – 
MONTEGRIMANO TERME (PU) C.F./P.I 
01266020419
MULAZZANI SRL, Via Degli Abeti 7/A – 61122 
PESARO C.F./P.I. 02561510419
PESARO COSTRUZIONI S.R.L. Strada per 
Montecchio, 29 – 61010 TAVULLIA (PU) 
C.F./P.I. 02599240419 

Preso atto che sono state effettuate le seguenti offerte:
DITTA % RIBASSO IMPORTO (escluso oneri sicurezza e 

costo mano d’opera)
F.LLI OTTAVIANI SRL., via Ornaccia 7 – 
MONTEGRIMANO TERME (PU) C.F./P.I 
01266020419

-2,90 punti percentuale € 208.188,89 

MULAZZANI SRL, Via Degli Abeti 7/A – 61122 
PESARO C.F./P.I. 02561510419

-7,10 punti percentuale € 199.183,81 

PESARO COSTRUZIONI S.R.L. Strada per 
Montecchio, 29 – 61010 TAVULLIA (PU) 
C.F./P.I. 02599240419 

-3,97 punti percentuale € 205.894,73

Dato atto che l’offerta con il prezzo più basso è della Ditta MULAZZANI SRL, Via Degli Abeti 7/A – 
61122 PESARO C.F./P.I. 02561510419, con un ribasso percentuale del -7,10% sul base d’asta € 214.406,68 
al netto degli oneri di sicurezza di € 16.243,22 e del costo della manodopera di € 40.070,68, non soggetti a 
ribasso, per un importo al netto del ribasso (€ 15.222,87) pari ad € 199.183,81 + oneri sicurezza € 16.243,22 
+ costo mano d’opera € 40.070,44 = importo contrattuale di € 255.497,47, più IVA 10% (€ 25.549,75) per un 
importo complessivo di € 281.047,22;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla Ditta MULAZZANI 
SRL, Via Degli Abeti 7/A – 61122 PESARO C.F./P.I. 02561510419;
 
Dato atto che la spesa complessiva del progetto di € 350.000,00, è disponibile al Cap. 01052.02.08283600 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMOIO COMUNALE - OPERE VARIE (CAP. 652 23 
ENTRATA - CONCESSIONE MUTUO CDP SPA - POS. 6222360 - STIPULA 13.03.2024), del Bilancio 
del c.e. finanziario, esercizio 2024, impegno n. 34315; 

Ritenuto di sub-impegnare la spesa del lavoro complessivo di € 281.047,22 sul Cap. 01052.02.08283600 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMOIO COMUNALE - OPERE VARIE (CAP. 652 23 
ENTRATA - CONCESSIONE MUTUO CDP SPA - POS. 6222360 - STIPULA 13.03.2024), del Bilancio 
del c.e. finanziario, esercizio 2024, come da prospetto in calce;



Visto il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: CUP: D97H24000050004;
Visto il Codice CIG assegnato all’affidamento trattasi: B1091A30D8;    

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori di “Realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria patrimonio comunale di strade, giardini, marciapiedi e percorsi ciclopedonali, anno 2024”  
CUP D97H24000050004, alla Ditta MULAZZANI SRL, Via Degli Abeti 7/A – 61122 PESARO 
C.F./P.I. 02561510419, con un ribasso percentuale del -7,10% sul base d’asta € 214.406,68 al netto degli 
oneri di sicurezza di € 16.243,22 e del costo della manodopera di € 40.070,68, non soggetti a ribasso, per 
un importo al netto del ribasso (€ 15.222,87) pari ad € 199.183,81 + oneri sicurezza € 16.243,22 + costo 
mano d’opera € 40.070,44 = importo contrattuale di € 255.497,47, più IVA 10% (€ 25.549,75) per un 
importo complessivo di € 281.047,22 - CIG: B1091A30D8;

2. DI PRECISARE la spesa complessiva del progetto di € 350.000,00, è disponibile al Cap. 
01052.02.08283600 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMOIO COMUNALE - OPERE 
VARIE (CAP. 652 23 ENTRATA - CONCESSIONE MUTUO CDP SPA - POS. 6222360 - STIPULA 
13.03.2024), del Bilancio del c.e. finanziario, esercizio 2024, impegno n. 34315; 

3. DI SUB-IMPEGNARE la spesa di € 281.047,22 sul Cap. 01052.02.08283600 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PATRIMOIO COMUNALE - OPERE VARIE (CAP. 652 23 ENTRATA - 
CONCESSIONE MUTUO CDP SPA - POS. 6222360 - STIPULA 13.03.2024), del Bilancio del c.e. 
finanziario, esercizio 2024, come da prospetto in calce, (impegno padre n. 34315);

4. DI SUB-IMPEGNARE la spesa per il contributo Anac di € 250,00, ai sensi dell’art.1, comma 67 della 
legge n. 266 del 23/12/2005 e della deliberazione dell’A.N.AC n. 621 del 20 dicembre 2022 (contributi 
anno 2023), trova imputazione sul Cap 01052.02.08283600 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMOIO COMUNALE - OPERE VARIE (CAP. 652 23 ENTRATA - CONCESSIONE MUTUO 
CDP SPA - POS. 6222360 - STIPULA 13.03.2024), del Bilancio del c.e. finanziario, esercizio 2024, 
come da prospetto in calce, (impegno padre n. 34315);

5. DI PRECISARE che il contratto verrà redatto nelle forme di legge attraverso il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

6. DI PRECISARE che la ditta affidataria dovrà riportare sulle fatture/note gli estremi relativi alla presente 
determinazione (codice univoco ufficio, numero e data determinazione, capitolo e impegno di spesa) nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 191 comma 1 del D. Lgs 267/2000, e che in base a quanto disposto 
dall'art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 190 del 23/12/2014 è previsto il “Split Payment” relativo 
all'IVA, che dovrà essere versata direttamente all'Erario a cura dell'Ente, inoltre dovrà indicare nella 
fattura il proprio Conto Corrente dedicato;

7. DI DARE ATTO che tramite procedura on-line sono stati acquisiti dall’ A.N.A.C. e dal CUP Tesoro i 
seguenti codici: CUP: D97H24000050004; CIG: B1091A30D8; 

8. DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio del 3° Settore “Gestione del Territorio” per la fatturazione 
elettronica è KHIIO5;

9. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai 
sensi del combinato disposto del D. Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2024; 

10.DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 



Legge 3 agosto 2009, N. 102;

11.DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 
agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi";

12.DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

13.DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

14.DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

15.DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’Arch. Michele BONINI. 

 

Tipo Numero Anno Capitolo Cig Importo
U 34384 2024 01052.02.08283600 B1091A30D8 281.047,22
U 34385 2024 01052.02.08283600  250,00

 Il Responsabile 
 MICHELE BONINI / ArubaPEC S.p.A. 


